REQUERIMENTO N.º               /2011

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Antério Mânica, através da secretaria municipal competente, providência no sentido

de realizar gestões junto à Companhia de Energia Elétrica de Minas Gerais – Cemig – para que a

rede de energia elétrica do Distrito de Garapuava seja interligada à nova linha de transmissão que

tem origem na subestação do Distrito de Garapuava.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 21 de setembro de 2011; 67º da Instalação do Município.

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES

PSB

JUSTIFICATIVA:

  A presente proposição tem como objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor Antério Mânica, através da secretaria municipal competente,

providência no sentido de realizar gestões junto à Companhia de Energia Elétrica de Minas Gerais –

Cemig – para que a rede de energia elétrica do Distrito de Garapuava seja interligada à nova linha

de transmissão que tem origem na subestação do Distrito de Garapuava.

  A população do Distrito de Garapuava tem sofrido muito com as constantes

interrupções de energia, gerando desconforto e até prejuízos, principalmente para o comércio local.

A nova linha de transmissão ligada à rede elétrica do Distrito de Garapuava poderá amenizar a

situação, pois que é uma linha nova e menos propensa a queda de tensão.

  Pelas razões expostas, o autor espera contar com o apoio dos nobres colegas Edis

para aprovação do requerimento exposto.

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES

PSB